MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAIT!

DECRETO N° 2800, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025.

Declara de Utilidade Publica as areas de terras
para fins de serviddo e desapropriagdo
administrativa amigavel ou judicial, e da
providéncias.

O SENHOR ROBERTO REGAZZO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuicdes que lhe conferem o art. 66, incisos VI, XIX e XXII, da Lei
Organica do Municipio,

DECRETA

Art. 1° - Fica declarada de utilidade publica para fins de instituicao de servidao e desapropriacéo
administrativa amigavel ou judicial pela Companhia de Saneamento do Parana - SANEPAR, as
areas de terras abaixo descritas, com fulcro nos Artigos 2°, 5°, "E" e "H" e 6° do Decreto Lei
n°3365 de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei n°2.786 de 21 de maio de 1956:

1) AREA: 576,00m? — Desapropriagdo para Area da Estagdo Elevatéria de Esgoto Serra
Dourada.

Proprietario: Lumahe Administradora de Bens Proprios Ltda, ou A Quem de Direito Pertencer.
Municipio: Ibaiti UF: PR Comarca: lbaiti

Certidao de Registro: Matricula: n° 18.828 - Registro de Imdveis — Comarca de Ibaiti - PR

Caodigo do Imovel: N° 711.055.016.705-6

Area de atingimento: 576,00m? Perimetro: 96,00 m?

DESCRIGAO: Inicia-se a descrigdo no vértice A01, de coordenadas N 7.362.636,6340 m e E
581.112,3927 m, situado a aproximadamente 132,90 m das margens do Coérrego Agua do
Barbudo e 154,42 m do alinhamento predial da Rua Laura Zaninet, segue adentrando ao imével
Lote Area de Terreno Rural — Fazenda Santa Maria, com os seguintes azimutes e distancias:
230°57'18" e 24,00 m até o vértice A02, de coordenadas N 7.362.621,5157 m e E 581.093,7531
m, deste com azimute de 320°57'18" e 24,00 m até o vértice A03, de coordenadas N
7.362.640,1554 m e E 581.078,6348 m, deste com azimute de 50°57'18" e 24,00 m até o vértice
A04, de coordenadas N 7.362.655,2737 m e E 581.097,2744 m, deste com azimute de
140°57'18" e 24,00 m até novamente o vértice A01. Todos esses trechos perfazem um perimetro
de 96,00 m, com area total de atingimento de 576,00 m2. Todas as coordenadas aqui descritas
estado georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no
Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 51° WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000.
Todos os azimutes e distancias, area e perimetro foram calculados no plano de projecdo UTM.
Responsavel Técnico; Cyro Carneiro Pacheco Neto, Eng® Civii CREA-PR 74.325/D. ART n°
1720213099199.
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2) AREA: 1.058,72m? — Faixa de Servidao - Coletor Serra Dourada.

Proprietario: Lumahe Administradora de Bens Préprios Ltda, ou A Quem de Direito
Pertencer.

Municipio: Ibaiti UF: PR Comarca: Ibaiti

Certidao de Registro: Matricula: n°® 18.828 - Registro de Imdveis — Comarca de Ibaiti - PR

Cddigo do Imovel: Incra n® 711.055.016.705-6
Area de atingimento: 1.058,72m? Perimetro: 379,45m?

DESCRIGAOQ: Inicia-se a descricdo deste perimetro no vértice 0=PP, de coordenadas N
7.362.627,497 m e E 581.227,269 m, situado na divisa com o Lote n® 02, deste segue
confrontando com o Acesso a E.E.E Serra Dourada, com azimute de 254°12'16" e distancia de
6,03 m até o vértice 1, de coordenadas N 7.362.625,856 m e E 581.221,468 m; deste, segue
lote adentro, com os seguintes azimutes e distancias, com azimute de 338°33'10" e distancia de
52,51 m até o vértice 2, de coordenadas N 7.362.674,733 m e E 581.202,267 m; com azimute
de 297°44'43" e distancia de 54,09 m até o vertice 3, de coordenadas N 7.362.699,912 me E
581.154,400 m; com azimute de 215°08'02" e distancia de 52,25 m até o vértice 4, de
coordenadas N 7.362.657,183 m e E 581.124,332 m; deste segue confrontando com o Acesso
a E.E.E Serra Dourada, com azimute de 232°08'35" e distancia de 20,51 m até o vértice 5, de
coordenadas N 7.362.644,596 m e E 581.108,138 m; deste, segue lote adentro, com os
seguintes azimutes e distancias, com azimute de 35°08'02" e distancia de 77,13 m até o vertice
6, de coordenadas N 7.362.707,676 m e E 581.152,527 m; com azimute de 117°44'43" e
distancia de 61,59 m até o vértice 7, de coordenadas N 7.362.679,004 m e E 581.207,035 m;
deste segue confrontando com o Lote n° 02, com azimute de 158°33'10" e 55,34 m até o vértice
0=PP, de coordenadas N 7.362.627,497 m e E 581.227,269 m até o vértice inicial da descricao
deste perimetro. Todos esses trechos perfazem um perimetro de 379,45 m, com area total de
atingimento de 1.058,72 m?. Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao
Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas no
Sistema UTM, tendo como Datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distancias, area e
extensées foram calculados no plano de projecdo UTM. Responsavel Técnico, Sergio
Guimaraes Mercon Vieira, Engenheiro Agronomo, CREA-PR: 42.260-D.

Art. 2° - As areas a que referem o artigo anterior destinam-se a ampliagdo do Sistema
de Esgotamento Sanitario no Municipio de Ibaiti.

Art. 3° — Fica autorizada, a Companhia de Saneamento do Parana - SANEPAR, a
promover todos os atos, judiciais ou extrajudiciais, necessarios para a efetivagao da instituicao
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de Servidao e Desapropriagdo Administrativa, nas areas descritas no art. 1° deste Decreto, na
forma da legislacao vigente.

Art. 4° — Fica reconhecida a conveniéncia de constituicdo de servidao e desapropriacao
administrativa em favor da Companhia de Saneamento do Parana — SANEPAR, para os fins
indicados, o qual compreende o direito atribuido a Empresa de praticar todos os atos de
reconhecimento e medigao das areas.

Art. 5° — O proprietario da area atingida pelo 6nus da serviddao e desapropriacao
administrativa limitara o uso o gozo da mesma ao que for compativel com a existéncia da
servidao, abstendo-se, consequentemente, da pratica da referida area, de quaisquer atos que
causem danos a empresa, incluidos entre eles os de erguer construcdes, fazer plantagées de
elevado porte, cravar estacas, usar explosivos e transitar com veiculos pesados.

Art. 6° - A Companhia de Saneamento do Parana - SANEPAR, podera invocar em juizo,
quando necessaria, a urgéncia a que se refere o art. 15 do Decreto Lei n® 3.365, de junho de
1.941, e suas alteracgdes.

Art. 7° - Os 6nus decorrentes das constituicoes das serviddes administrativas das areas
a que se refere o art.1° deste Decreto, ficam por conta da Companhia de Saneamento do Parana
— SANEPAR.

Art. 8° - Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAlTI ESTADO DO PARANA, aos vinte e cinco

ROBERTO REGAZZO
Prefeito Municipal
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Decretos

DECRETO N2 2800, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025.

Declara de Utilidade Publica as areas de terras
para fins de serviddo e desapropriagdo
administrativa amigéavel ou judicial, e da
providéncias.

O SENHOR ROBERTO REGAZZO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuicées que lhe conferem o art. 66, incisos VI, XIX e XXII, da Lei
Orgénica do Municipio,

DECRETA

Art. 12 — Fica declarada de utilidade publica para fins de instituicao de servidao e desapropriagao
administrativa amigavel ou judicial pela Companhia de Saneamento do Parana - SANEPAR, as
areas de terras abaixo descritas, com fulcro nos Artigos 22, 52, "E" e "H" e 6%, do Decreto Lei
n?3365 de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei n°2.786 de 21 de maio de 1956:

1) AREA: 576,00m? — Desapropriagdo para Area da Estagdo Elevatéria de Esgoto Serra

Dourada.
Proprietario: Lumahe Administradora de Bens Proprios Ltda, ou A Quem de Direito Pertencer.
Municipio: Ibaiti UF: PR Comarca: Ibaiti

Certidao de Registro: Matricula: n° 18.828 - Registro de Imdéveis — Comarca de |baiti - PR
Caodigo do Imovel: N2 711.055.016.705-6

Area de atingimento: 576,00m? Perimetro: 96,00 m?

DESCRICAO: Inicia-se a descricdo no vértice A01, de coordenadas N 7.362.636,6340 m e E
581.112,3927 m, situado a aproximadamente 132,90 m das margens do Cérrego Agua do
Barbudo e 154,42 m do alinhamento predial da Rua Laura Zaninet, segue adentrando ao imével
Lote Area de Terreno Rural — Fazenda Santa Maria, com os seguintes azimutes e distancias:
230°57'18" e 24,00 m até o vértice A02, de coordenadas N 7.362.621,5157 m e E 581.093,7531
m, deste com azimute de 320°57'18" e 24,00 m até o vértice A03, de coordenadas N
7.362.640,1554 m e E 581.078,6348 m, deste com azimute de 50°57'18" e 24,00 m até o vértice
A04, de coordenadas N 7.362.655,2737 m e E 581.097,2744 m, deste com azimute de
140°57'18" e 24,00 m até novamente o vértice A01. Todos esses trechos perfazem um perimetro
de 96,00 m, com area total de atingimento de 576,00 m2. Todas as coordenadas aqui descritas
estdao georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no
Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 51° WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000.
Todos os azimutes e distancias, area e perimetro foram calculados no plano de projegao UTM.
Responsavel Técnico; Cyro Carneiro Pacheco Neto, Eng® Civil CREA-PR 74.325/D. ART n®
1720213099199.
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2) AREA: 1.058,72m? — Faixa de Servidio - Coletor Serra Dourada.

Proprietéario: Lumahe Administradora de Bens Préprios Ltda, ou A Quem de Direito
Pertencer.

Municipio: Ibaiti UF: PR Comarca: Ibaiti

Certidao de Registro: Matricula: n° 18.828 - Registro de Iméveis — Comarca de Ibaiti - PR
Cédigo do Imével: Incra n° 711.055.016.705-6

Area de atingimento: 1.058,72m? Perimetro: 379,45m?2

DESCRIGAO: Inicia-se a descrigdo deste perimetro no vértice 0=PP, de coordenadas N
7.362.627,497 m e E 581.227,269 m, situado na divisa com o Lote n° 02, deste segue
confrontando com o Acesso a E.E.E Serra Dourada, com azimute de 254°12'16" e distancia de
6,03 m até o vértice 1, de coordenadas N 7.362.625,856 m e E 581.221,468 m; deste, segue
lote adentro, com os seguintes azimutes e distancias, com azimute de 338°33'10" e distancia de
52,51 m até o vértice 2, de coordenadas N 7.362.674,733 m e E 581.202,267 m; com azimute
de 297°44'43" e distancia de 54,09 m até o vértice 3, de coordenadas N 7.362.699,912me E
581.154,400 m; com azimute de 215°08'02" e distancia de 52,25 m até o vértice 4, de
coordenadas N 7.362.657,183 m e E 581.124,332 m; deste segue confrontando com o Acesso
a E.E.E Serra Dourada, com azimute de 232°08'35" e distancia de 20,51 m até o vértice 5, de
coordenadas N 7.362.644,596 m e E 581.108,138 m; deste, segue lote adentro, com os
seguintes azimutes e distancias, com azimute de 35°08'02" e distancia de 77,13 m até o vértice
6, de coordenadas N 7.362.707,676 m e E 581.152,527 m; com azimute de 117°44'43" ¢
distancia de 61,59 m até o vértice 7, de coordenadas N 7.362.679,004 m e E 581.207,035 m;
deste segue confrontando com o Lote n° 02, com azimute de 158°33'10" e 55,34 m até o vértice
0=PP, de coordenadas N 7.362.627,497 m e E 581.227,269 m até o vértice inicial da descrigdo
deste perimetro. Todos esses trechos perfazem um perimetro de 379,45 m, com area total de
atingimento de 1.058,72 m2. Todas as coordenadas aqui descritas estéo georreferenciadas ao
Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 512 WGr e encontram-se representadas no
Sistema UTM, tendo como Datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distancias, area e
extensdes foram calculados no plano de projegdo UTM. Responsavel Técnico, Sergio
Guimaraes Mergon Vieira, Engenheiro Agronomo, CREA-PR: 42.260-D.

Art. 22 - As areas a que referem o artigo anterior destinam-se a ampliacao do Sistema
de Esgotamento Sanitario no Municipio de Ibaiti.

Art. 3¢ — Fica autorizada, a Companhia de Saneamento do Parani - SANEPAR, a
promover todos os atos, judiciais ou extrajudiciais, necesséarios para a efetivagéo da instituigdo
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de Serviddo e Desapropriagdo Administrativa, nas dreas descritas no art. 12 deste Decreto, na
forma da legislagao vigente.

Art. 42 — Fica reconhecida a conveniéncia de constituigcdo de servidao e desapropriagédo
administrativa em favor da Companhia de Saneamento do Parand — SANEPAR, para os fins
indicados, o qual compreende o direito atribuido a Empresa de praticar todos os atos de
reconhecimento e medigao das areas.

Art. 52 — O proprietarioc da area atingida pelo énus da serviddo e desapropriagio
administrativa limitard o uso o gozo da mesma ao que for compativel com a existéncia da
servidao, abstendo-se, consequentemente, da pratica da referida area, de quaisquer atos que
causem danos a empresa, incluidos entre eles os de erguer construgdes, fazer plantagées de
elevado porte, cravar estacas, usar explosivos e transitar com veiculos pesados.

Art. 62 - A Companhia de Saneamento do Parana - SANEPAR, podera invocar em juizo,
quando necessaria, a urgéncia a que se refere o art. 15 do Decreto Lei n? 3.365, de junho de
1.941, e suas alteragdes.

Art. 7° - Os 6nus decorrentes das constituigcbes das serviddes administrativas das areas
a que se refere o art. 12 deste Decreto, ficam por conta da Companhia de Saneamento do Parana
— SANEPAR.

Art. 82 - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposicoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e cinco
dias do més de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco (25/11/2025).

ROBERTO REGAZZO
Prefeito Municipal
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PROCURADORIA GERAL DO M‘UNICI'PIO - PROGE
IBAITI - PARANA

PARECER JURIDICO
Ref: Oficio 181/2025-GLI

Requerente: SANEPAR — Companhia de Saneamento do Parana

Assunto: Pedido de expedicdo de Decreto de Utilidade Publica para instituicao
de serviddo de passagem sobre areas indicadas, objeto da matricula CRI n®
18.828, constando ser de Lumahe Administradora de Bens Préprios Ltda, ou a
quem de direito pertencer.

| — RELATORIO

Trata-se de requerimento formulado pela SANEPAR - Companhia de
Saneamento do Parana, Oficio 181/2025 GLI, recebido via e-mail em
28/10/2025, por meio do qual solicita a expedicdo de Decreto de Utilidade
Publica, a fim de viabilizar a instituicdo de servidao administrativa de passagem,
destinada a implantagdo de redes de tubulagéo, integrante da ampliagao do
Sistema de Esgotamento Sanitario no Municipio de Ibaiti.

A SANEPAR, apresentou memorial descritivo, calculo analitico de area,
azimutes, lados e coordenadas geograficas, relativamente de 2 (duas) areas,
uma com 576,00 m? e outra com 1.058,72 m?, que pertencem ao imovel da
matricula n® 18.828, do CRI - Ibaiti, acompanha ainda o requerimento a minuta
do decreto e copia das matriculas imobiliarias.

Instruem o pedido:

« Memorial descritivo e levantamento Planimétrico, elaborado pelo
engenheiro agrénomo, Sergio Guimarades Mergon Vieira, CREA-PR
42.260-D;

« Minuta de Decreto;

« Copia da matricula imobiliaria referente ao imével afetado;

E o relatorio.
Il - DA FUNDAMENTAQAO

1. A concesséo de servidao administrativa de passagem encontra respaldo legal
no Decreto n? 3.365/1956, que disciplina a declaragdo de utilidade publica para
fins de desapropriagdo e instituicdo de servidées, desde que haja interesse
publico comprovado.

2. No presente caso, a finalidade publica esta devidamente caracterizada, pois
a ampliagdo do sistema de esgotamento sanitdrio constitui servico publico
essencial, de titularidade municipal e prestado pela SANEPAR na condicdo de

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84900-000 - IBAITI-PR
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IBAITI - PARANA

AN
concessionaria, em cumprimento as obrigagbes previstas no contrato de
concessao.

3. A documentagao apresentada é suficiente para instruir o processo, atendendo
aos requisitos legais para expedicdo do decreto, cabendo ao Poder Executivo
Municipal editar o competente Decreto de Utilidade Publica, a fim de permitir a
implantagao da obra.

4. Ressalta-se gue a medida nao transfere a titularidade do imdvel, mas apenas
constitui servidao administrativa de passagem, limitando parcialmente o uso da
propriedade privada, conforme autorizam a Constituigdo Federal (art. 52, XXIV)
e a legislagao especifica.

Il CONCLUSAO

Diante do exposto, esta Procuradoria opina favoravelmente ao deferimento do
pedido formulado pela SANEPAR, devendo o Chefe do Poder Executivo expedir
o competente Decreto de Utilidade Publica, com fundamento no Decreto n®
3.365/19586, para instituicao da servidao administrativa de passagem nas areas
descritas no memorial técnico acostado, destinadas a ampliagao do Sistema de
Esgotamento Sanitario do Municipio de Ibaiti — PR.

E o parecer, SMJ.

Ibaiti/PR 25 de novembro de 2025.

Procurador Geral do Municipio
Portaria 001 de 02 de janeiro de 2025
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=5~ SANEPAR PARANA Y

CGOVERNO DO ESTADO

Oficio 181/2025-GLI
Londrina, 28 de Qutubro de 2025.

Excelentissimo Senhor
ROBERTO REGAZZO
Prefeito do Municipio de Ibaiti-Pr.

Referente: Decreto de Utilidade Publica.

Senhor Prefeito,

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA - SANEPAR, sociedade de
economia mista estadual, sediada na Rua Engenheiros Reboucas, 1376, Capital do
Estado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 76.484.013/0001-45, através de seu colaborador
MOISES DA SILVA BARBOSA, CPF 007.058.449-43, telefone (43) 3373-4025 / (43)
98870-3125 Whats ou e-mail: moises.barbosa@sanepar.com.br, encaminhar a Vossa
Senhoria a minuta do decreto de utilidade publica, das areas abaixo descritas,
destinadas & ampliacéo do Sistema de Esgoto Sanitario e desapropriagéo, localizado
neste Municipio, visando o processo de serviddo e desapropriagdo administrativa, para
a gentileza de Vossa Senhoria em emitir o referido decreto:

1) AREA: 576,00m? — Desapropriagdo para Area da Estagédo Elevatoria de Esgoto
Serra Dourada.

Proprietario: Lumahe Administradora de Bens Préprios Ltda, ou A Quem de Direito
Pertencer.

Municipio: Ibaiti UF: PR Comarca: Ibaiti

Certidao de Registro: Matricula: n° 18.828

Imével: Imével Rural Denominado “Lote n° 01”,

Area de atingimento: 576,60m?2

2) AREA: 1.058,72m? — Faixa de Servidio - Coletor Serra Dourada.

Proprietario: Lumahe Administradora de Bens Préoprios Ltda, ou A Quem de Direito
Pertencer.

Municipio: Ibaiti UF: PR Comarca: Ibaiti

Certidao de Registro: Matricula: n° 18.828

Imével: Um imével rural denominado Lote n2 01.

Area de atingimento: 1.058,72m?

Geréncia de Legalizagdo de Iméveis / Informagéo publica
Av.: Ayrton Senna da Silva, 575, 4° andar - Gleba Fazenda Palhano - CEP 86050-460 - Londrina - PR
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O Sistema de Esgoto Sanitario nesta cidade proporcionara melhorias significativas no
processo de despoluicdo ambiental da regido e qualidade de vida da populagéo, o que
torna imperiosa a emissao do decreto em referéncia.

Instruem a presente solicitagdo, fazendo parte integrante desta, as coOpias dos
memoriais descritivos, plantas e matriculas.

As duvidas podem ser dirimidas com a Técnico Moisés Da Silva Barbosa, através do
telefone (43) 3373-4025/(43) 98870-3125 ou e-mail: moises.barbosa@sanepar.com.br,
bem como obter a minuta em WORD.

Ademais, solicitamos a gentileza quanto ao envio do referido decreto, publicado em
orgao oficial.

Aproveitamos o ensejo para deixarmos nossos protestos de elevada estima e distinta
consideragao, colocando-nos ao dispor para qualquer informagao suplementar.

Atenciosamente,

Moisés Da Silva Barbosa
Geréncia de Legalizagao de Iméveis — GLI

SANEPAR — Geréncia de Legalizagdo de Iméveis / Informagdo publica
Av.: Ayrton Senna da Silva, 575, 42 andar - Gleba Palhano — CEP 86050-460 — Londrina-PR
Pagina2de 2
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PROENSI

MEMORIAL DESCRITIVO

Cadificagdo: 007-SES-0116-8562-LEGA-MD-AREAIBAITI-R0

Objeto: Desapropriagédo para Area da Estagio Elevatéria de Esgoto Serra Dourada
Imével: Imével Rural Denominado “Lote n° 01”

Cadigo do Imével: N° 711.055.016.705-6

Proprietario: Lumahe Administradora de Bens Préprios Ltda, ou A Quem de Direito

Pertencer

Municipio: Ibaiti U.F.: PR

Matricula: N° 18.828 — Registro de Imdveis — Comarca de Ibaiti - PR
Area de Atingimento: 576,00 m? Perimetro: 96,00 m
DESCRIGAOQ:

Inicia-se a descrigdo no vértice A01, de coordenadas N 7.362.636,6340 m e E 581.112,3927
m, situado a aproximadamente 132,90 m das margens do Cérrego Agua do Barbudo e
164,42 m do alinhamento predial da Rua Laura Zaninet, segue adentrando ao imével Lote
Area de Terreno Rural — Fazenda Santa Maria, com os seguintes azimutes e distancias:
230°57'18" e 24,00 m até o vértice A02, de coordenadas N 7.362.621,5157 m e E
581.093,7531 m, deste com azimute de 320°57'18" e 24,00 m até o vértice A03, de
coordenadas N 7.362.640,1554 m e E 581.078,6348 m, deste com azimute de 50°57'18" e
24,00 m até o vértice A04, de coordenadas N 7.362.655,2737 m e E 581.097,2744 m, deste
com azimute de 140°57'18" e 24,00 m até novamente o vértice A01.

Todos esses trechos perfazem um perimetro de 86,00 m, com érea total de atingimento de
576,00 m?®. Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas aoc Sistema
Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao
Meridiano Central 51° WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e
distancias, area e perimetro foram calculados no plano de projegdo UTM.

Curitiba, Pr. 21 de Margo de 2022.
Proensi - Projeto e Engenharia de Sistemas
CYRO CARNEIRO Assads deforma aiialper CYRO CARNLIRO

PACHECO NETO 03243344943

PACHECO T

CPF AY,

NET0:03243344948 sl ason-are
Cyro Carneiro Pacheco Neto

Eng® Civil CREA-PR 74.325/D
ART N° 1720213099199
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\ I
g g PASTO _§l_
8 2 B3
| = |
7362700 7362700
— e _|_ — G e m— . S — -
kS
PASTO 2
Lolj n® 01 (g
Matricula n° 18.828 =T
Prop. Lumahe Administradora de Bens Proprios Ltda R
: %2
[ 3 BEE pasio
3
%50
Z
| £%
%
>
7382850 73626850
50
E EE SERRA DD‘IJRADA
0=PP E_\‘i
N Roess2®
PV05
MATO I
| Lote n® 01 \
7362600 Matricula n® 18.828 Lote n° 02 73ugeca
|Tcp. Lumahe Administradora de Bens Proprios Ttdu Matricula n® 18.829 N
Prop. Uuiz Henrique Watfe Martins e Oulros
g 8
3| i 8]
TABELA DE COORDENADAS
Vértice Azimute Distancia Coord, Norte |Coord, Este
INFORMAGOES TECNICAS 0=PP 254'1216° | 6.03 7362627,497 | 581227,269
1 338°33'10° 52,51 7362625,856 581221,468
y 3 2 297°44°43" 54,09 7362674,733 581202,267
1- AREA DE ATINGIMENTO: 1.058,72 m 3 [ 215°08°02° 52,25 7362699,912 581154,400
4 E 232°08°35" | 20,51 7362657,183 581124,332
2. PERIMETRO: 379.45 m 5 3 35°08°02°__| 77.13 7362644,596 | 561108,138
' 3 7 N7°a4'43° | 61,99 7368707,676 | 5B1192,587
7 0=PP_| 158°33°10" 55,34 7362679,004 581207,035
L DESCRIGAO DA REVISAQ DATA ADEQUAGKD RESP. TECNICO
LO(iJ’\LIZACf\O DOIMOVEL:I&SC{]\{I‘ CONVENGOES CJ‘\RT(-JGRAI'ICAS o N0 PROJEGAD UNNERSAL TRANSVERSA DE MERCATOR Folha
LIMITE EAf LINHA SECA ‘* Z TATUM - SIRCAS-2000
" DATUM VERTICAL: IMBITUBA/SC 0 1 /02
CORREGO Ponto: M1
4 Lofitude = 23°5044.59°5
[ Longitude = 50"1Z8.45°0 MERIDANO CENTRAL: 51' WGr
COLETOR SERHA DOURADA| 011072025 Coeficiente de Escole K =  0,99958103980
Convergéncio Meridiona (c) =  013'20,9"
T — DeclinagBo Magnética(d) = 20.41'W  Vor. onuol = 0710" W
PROJETO / UNIDADE CONSTRUTIVA
I [ veance Faixa de Serviddo - Coletor Serra Dourada
IMOVEL ESCALA EXECUTANTE
Um imével rural denominado Lote n® 01 1/1.000 M U G EO
DETENTOR Lumahe Administradora de Bens Proprios Ltda, ||ART Fae: () 32209
ou a guem de direito pertencer n® 1720251043170 -
MUNICIPIO/UF COMARCA DATA RESPONSAVEL TECNICO
Ibai Ibaiti 01de Outubro de 2.025 | [sraiosumames  tomsiomrapes
- - — = FlLH008442740070 Dk 2525008 21 1848 C1C
CODIGO D? IMOVEL CERT!D:E\O DE REGISTRO COORD. GERAL DO PROJETO Sergio Guimardes Mergon Vieira
Incran® 711.055.016.705-6 Matricula n® 18.828 Carine Lopes Salvadego - CREA-PR-84172/D | | Engenheiro Agronomo-CREA-PR: 42.260-D
ARQUIVO ELETRONICO I-\IF.“ORIAL DESCRITIVO
001-SES-0116-8562-LEGA-DE-COLETORSERRADOURADA-RO | |001-SES-0116-8562-LEGA-MD-COLETORSERRADOURADA-RO
Geranei de Projetos e Obrs Nordeste - GPoND | | COPIA CONFERE COM O ORIGINAL
J‘ '- Av. Ayrton Senna da Silva, 575 - 4°, Andar -
Gleba Fazenda Palhano-Londrina-PR
WEPM Lo afPr. Fone, (043)3373-2438
= 3 GERENTE: FLAVIO YOSHIDA
Companhia de Saneamento do Parana ENG' CVIL-CREA n' 28.383-0/PR
e e raenan)
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- MEMORIAL DESCRITIVO

Caodificagéo: 001-SES-0116-8562-LEGA-MD-COLETORSERRADOURADA-RO

Objeto: Faixa de Servidao - Coletor Serra Dourada

Imével: Um imével rural denominado Lote n° 01

Proprietario: Lumahe Administradora de Bens Préprios Ltda, ou a quem de direito pertencer
Municipio: Ibaiti - PR

Comarca: Ibaiti U.F: Parana

Certiddo de Registro: Matricula n® 18.828 — Servigco Unico de Registro de Iméveis, da Comar-
ca de Ibaiti-PR

Cadigo do Imével: Incra n° 711.055.016.705-6

Area de Atingimento Total: 1.058,72 m? Perimetro Total: 379,45 m

DESCRICAO

Inicia-se a descrigdo deste perimetro no vértice 0=PP, de coordenadas N 7.362.627,497
m e E 581.227,269 m, situado na divisa com o Lote n° 02, deste segue confrontando com o
Acesso a E.E.E Serra Dourada, com azimute de 254°12'16" e distancia de 6,03 m até o vértice 1,
de coordenadas N 7.362.625,856 m e E 581.221,468 m; deste, segue lote adentro, com os
seguintes azimutes e distancias, com azimute de 338°33'10" e distancia de 52,51 m até o vértice
2, de coordenadas N 7.362.674,733 m e E 581.202,267 m; com azimute de 297°44'43" e
distancia de 54,09 m até o vértice 3, de coordenadas N 7.362.699,912 m e E 581.154,400 m; com
azimute de 215°08'02" e distancia de 52,25 m até o vértice 4, de coordenadas N 7.362.657,183 m
e E 581.124,332 m; deste segue confrontando com o Acesso a E.E.E Serra Dourada, com
azimute de 232°08'35" e disténcia de 20,51 m até o vértice 5, de coordenadas N 7.362.644,596 m
e E 581.108,138 m; deste, segue lote adentro, com os seguintes azimutes e distancias, com
azimute de 35°08'02" e distancia de 77,13 m até o vértice 6, de coordenadas N 7.362.707,676 m
e E 581.152,527 m; com azimute de 117°44'43" e distdncia de 61,59 m até o vértice 7, de
coordenadas N 7.362.679,004 m e E 581.207,035 m; deste segue confrontando com o Lote n°
02, com azimute de 158°33'10" e 65,34 m até o vértice 0=PP, de coordenadas N 7.362.627,497 m
e E 5§81.227,269 m até o vértice inicial da descrigao deste perimetro.

Todos esses trechos perfazem um perimetro de 379,45 m, com area total de
atingimento de 1.058,72 m*. Todas as coordenadas aqui descritas estdo goerreferenciadas ao
Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontran-se representadas no
Sistema UTM, tendo como Datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distancias, area e
extensdes foram calculados no plano de projegao UTM.

UMUGEO: OLIVEIRA & MERCON LTDA - Av. Manaus, n° 3848 - Zona I - Umuarama - Pr.
CEP: 87.501-060 - - Umuarama - Pr.
Telefone: (44) 9.9934-3744 — umugeo_@hotmail.com — CNPJ: 10.471.942/0001-01
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Obs: A planta topografica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante
do mesmo.

Umuarama-PR, 01 de Qutubro de 2.025.
UMUGEO: OLIVEIRA & MERGON LTDA.

Assinado de forma digital por
SERGIO GUIMARAES SERGIO GUIMARAES MERCON

MERCON VIEIRA:61772933953
Dados: 2025.10.09 23:09:40
VIEIRA:61772933953 3o

Sergio Guimaraes Mergon Vieira
Engenheiro Agrénomo
CREA-PR: 42.260-D
Art n® 1720251043170

UMUGEO: OLIVEIRA & MERGON LTDA - Av. Manaus, n° 3848 — Zona I - Umuarama - Pr.
CEP: 87.501-060 - - Umuarama - Pr.
Telefone: (44) 9.9934-3744 — umugeo_@hotmail.com - CNPJ: 10.471.942/0001-01
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE IBAIT! - ESTADO DO PARANA

REGISTRO DE IMOVEIS /
Livro N.° 2 - Registro Geral /

Ukviane Jlliranda Toulo Fely ofza Sanfos
OFICIAL INTERINA SCREVENTE
MATRICULA N.° Leonardo }[em‘f?ue Ferreira Sita
18.828.- ESCREVENTE SUBSTITUTO
FOLHAN.® 01

7 de Maio de 2022 — Prot. 1/H 86.618.-
Imovel:- Um imovel rural, denominado “Lote n® 01” com a2

alqueires ou
tes) divisas €
onfrontagdes: Partindo do marco n° 7, com fehadds g : , latitude

13°50°30,00245”" S e longitude 50°12°14,77430”" § : fontagio com o
~Jote n® 2, de Luiz Henrique Watfe Martins ¢ Patdcia Wa 1& Ins, nos seguintes

Zimutes e distancias: 158°33°10" 475.84mof Q 08, até 0 marco n° 4.
l:)cal-i-zado a margem direita do Corrego : ' e pela margem
ireita deste, confrontando com o 0, Nnos es s e distancias:

4°37°37 21,73m 359°13°18> 2 37 0°48°10”* 27.99m
25°02°12” 49,36m 303°23°3 0"’ -930°23°39" 21,3511
15°52°49 26,58m 323°31 48,25m 332013’ 6Q96m 356°59°43°° 75 14m

e

este com uma sanga; §a
fante Vieira de A

7°12°28”° 31,3
1927712 655

0 5, localizado, junto a barra
arge dir 5%@ passa a confrontar com Nilda

S e:5 e distancias: 81°49°50>" 24.38m
r‘,:i:“’ 5’17 27,26m 94°38°10”° 20.48m
, focalizado na cabeceira da sanga; deste, scguc na
4°21” e a distancia de 80,93m, at¢ o marco

° 7, ponto.§nicq i perimetro.- (Conforme Memorial descritivo
1 Agrimensura Isabella Todeschini Peres Vilela,

tu]hcr IVONE WATFE MARTINS, brasileiros, casados em data de 03/01/1970, sob o
fegime da comunhéo universal de bens, conforme Certiddo de Casamento n°® 019, fls.
,LSS, do Livro n°® 115, do Cartério de Registro Civil da Primeira Zona da Comuarca de
Quritiba-PR, ele engenheiro agrénomo, portador da Carteira de Identidade RG n°
97.286/SSP-PR e do CPF/MF sob o n° 110.576.889-91, ela do lar, portadora da
Carteira de Identidade RG n® 661.518/SSP-PR e do CPF/MF sob o n° 980.741.649-34,
sidentes e domiciliados a Fazenda Paiqueré, Bairro Serra Dourada, em Ibaiti-PR.-
Jitulo:- Requerimento de desmembramento Rural, encaminhado a esta Serventia pelo
spolio de ALFREDO ROMARIO MARTINS NETO, neste ato representado por seu
ventariante Luiz Henrique Watfe Martins e IVONE WATFE MARTINS, em forma

al, datado de 18/02/2022, e que fica arquivado nesta Serventia.- Condicies:-
ERTIFICO que continua vigorando no presente registro o TERMO DI

o'N VINDINLYW

8¢881

TR

 SOLICITADO POR: ADRIANO GERALDELI = CPRIGNPULE077.239-"* DATA: 30/08/2025 23:46:55 - VALOR: R$ 15,73
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REPUBLICA FEDERATIVA DO _BRASIL
COMARCA DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

REGISTRO DE IMOVEIS

Livro N.° 2 - Registro Geral

Uiviane Tlranda Poulo M'pe de Souza Santos

OFICIAL INTERINA ESCREVENTE
MATRICULAN. o oo i Leonardo Henrique Ferreira Silva
s - ESCREVENTE SUBSTITUTQ -

01y

LHAN S TME
RESPONSABILIDADE DE COMPROMISSO  DE %ﬁl\m&\() DE
) ENTE E

CONSERVACAO DE AREA DE RESERVA LE SISLES .042.359-2,
constante na (Av°01) da Matricula n° 12.375; e {qnt igotandd no presente
registro o TERMO DE COMPROMISSO DE ARE# oF ] ‘ EGAL, SISLEG
n°® 1.042.359-2, constante na (Av°02) da Matrieulam212.3 75 exastdemais condigies do

titulo.- R.Anterior:- Av°01; Av°02 e Matrj
Imoéveis.- Nota:- Mapa, Memorial De
BR20211089780, no valor de R$ 55;2¢

este Servigo de Registro de
0 %ERVI(;O sob- n°
A ido pela Técnica

4397932; Certidao

em Agrimensura Isabella Tod
Negativa de Débitos RelativosTaes. Pributos\Keterais %ﬁ Ativa da Unifio de
Imével Rural, datada de 0 2; Qerdifica ddstro de Imével Rural CCIR
2021, “quitado”; Recibg B 5 % Cadastro Ambiental Rural —
CAR: PR-410970 5 89.99FEBBCE.D8CF.753D, datado  de
06/04/2016; e, Funrejus” Cﬂadastrado em nome de ALFREDO
ROMARIO RO fita.Federal sob n° 0.471.903-4; AT, 54,1 ha;
Cédigo do Rifigado_de~Cadadtro de Imovel Rural CCIR 2021 sob n°
711.055 AR, 54,1329 ha; M.R. 16,1665 ha; N.M.R. 2,60;
M.F. 18,0 ¥ 007 P .P. 3,00 ha; em nome de ALFREDO ROMARIO
MARTINS —rely TdO verdade e dou fé- A OFICIAL
INTERINA. /P .2 - C. 3000 VRC - R$ 73%- 3

24/05/2022).- Selo:- F562V.73qPZ.9fM8N-Acosv.J45M1 - =

0O

R-01 — Mat. n° 18.828.- DATA:- 17/05/2022.- Prot. 1/H 86.619:- Transmitente:- O E
Espolio de ALFREDO ROMARIO MARTINS NETO, neste ato, representado por seu | =
inventariante Luiz Henrique Watfe Martins, autorizado através do Alvard Judicial § o
Autos n° 0000028-54.2012.8.16.0089, assinado pelo Juiz de Direito, Dr. Oto Luiz S
~Sponholz Junior, o qual se encontra devidamente arquivado no Tabelionato Negriio de a0
Ibaiti-PR, as fls. 116, do Arquivo n° 01 de Mandados e Alvaras; e, IVONE WATEE | oo
MARTINS, brasileira, vitva, conforme Certiddo de Casamento n°® 019, fls. 255, do %

Livron® 115, do Cartério de Registro Civil da Primeira Zona da Comarca de Curitiba-
PR, e Certiddo de Obito Matricula n® 084715 01 55 2010 4 00027 243 0006863 31. do
Cartorio de Registro Civil da Comarca de Ibaiti-PR, do lar, portadora da Carteira de

SOLICITADO POR: ADRIANO GERALDELI - CPE/GNP, 10/09/2025 2314655 - VALOR: R§ 15
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

REGISTRO DE _IMOVEIS / 7
Livro N.° 2 - Registro Geral

Ulviane Hliranda Foulo
OFICIAL INTERINA
MATRICULAN.S ¢ o Leonardo Henrigue Ferreira Sifha

ESCREVENTE SUBSTITUTO

. FOLHAN.®
entidade RG n° 661.518/SSP/PR ¢ do CPF/MF sob n° 980 48—34, residente e
omiciliada & Fazenda Paiqueré, Bairro Serra Dourada, e t‘;!\ -PR —Adquirente:-
A soDiedad

7 50 de carater
ples limitada, inscrita no CNPJ/MT sob n° 38.90 -50-estabelecida a Rua
apitdo Souza Franco, n° 848, conj. 21, 2° andar, andpagnat Premium,

a,Fleury Silveira Infante

7 de com Cessio e
‘Transferéncia de Direitos Hereditario

s €3vieacio, laktadg's Livro n° 0177,

(. 13 as e orréa Negrio, do
\Valor: 5.2 .&‘!"H e vinte e cinco mil
Ya vigprandd no presente regisiro o
SO DE RESTAURACAO

B lg@fc}io PERMANENTE [
ONSERVACAO RE A GEGAL, SISLEG n° 1.042.359-2,
nstante na ( . Q1Y % ¢, Continua vigorando no presente
' : . A DE RESERVA LEGAL, SISLEG
icula n® 12.375; e, as demais condicées do

, deste Servigo de Registro de Iméveis.- Nota:-
ores de R$ 18.179,02, datadas de 07/04/2021.

‘fabelionato Negrio de Ibaiti-P
Bbajs).- Condicdes:- CERTIF
'ERMO DE RESPON t;‘_

A ¥, -
-~ R.Ant¢ 10104 \
uias GRPR “Ca rtis” nos

08/04/2021; Guta DAM-ITBI “INTER-VIVOS”, datada de 24/03/2022, expedida
la Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR; Certidio Negativa de Débitos Tributirios ¢ de
fvida Ativa Estadual sob n® 022835101-90, datada de 24/ 10/2020; Certiddo Negativa
Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unifo, datada de
/10/2020; Certiddes Positivas de Feitos Ajuizados, datadas de 05/05/2021; Relatorio
Consulta ~ de  Indisponibilidade ~ de  Bens, Caodigo HASH:
5¢.f16¢.0d62.3912.0a1£.1b60.6bb9.ab0d.3736.0¢76, datado de 17/05/2022; Certidio
egativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e 4 Divida Ativa da Uniio de
Ifnével Rural, datada de 05/05/2022; Certificado de Cadastro de Imével Rural CCIR
21, “quitado”; Recibo de Inscrigdo do Imével Rural no Cadastro Ambiental Rural -
AR:  PR-4109708-2367.45A1.FF6A.4289.99FE.88CE.D8CF.753D, datado  de
/04/2016; e, Funrejus, nos valores de R$ 5.453,71; R$ 1.000,00; R$ 844,90 ¢ RS

o'N VINOIMLYIN

82881

7.239-1" DATA: 30/09/2025 23:46:55 - VALOR: R$ 15,73

_SOLICITADO POR: ADRIANO GERALDELI - CRE/GN
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REPUBLICA FEDERATIVA DO _BRASIL
COMARCA UL IBAIT - CLoimuU LU PARANA
REGISTRO DE__IMOVEIS
Livro N.° 2 - Registro Geral

Usviane Miranda

18.828.-

?:c’zzzéa \?eﬁjoe de Souza Santos
OFICIAL INTERINA ESCREVENTE
MATRICULA N.° Leonardo Henrique Ferreira Silta

ESCREVENTE SUBSTIT_UNIT‘C))

()‘_\( §=
. FOLHAN.°.
I‘Ionato Negrio de

MARTINS

84,45, datados de 10/05/2021 e 19/04/2021, expedidos pe

Ibaiti-PR.- INCRA:- Cadastrado em nome de ALFREDBX
NETO; na Receita Federal sob n° 0.471.903-4; A.T.
Certificado de Cadastro de Imdvel Rural CCIR 20
54,1329 ha; A.R. 54,1329 ha ML.R. 16,1665 ha,

3,0074; FM.P. 3,00 ha; en ALFREDC RIQMARTINS NETO.- O
referido oiade — iy 85" A OFICIAL
INTERINA, W 3290 V. R$ 1.060,75.-
EMITIDA A DOI/ A\RS562V.73qPZ.9[98N-
AcxYZ.J45Ms.-

o N YINJIHLYIN

8c881
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